
 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 43   del  30/06/2025 1 

 
 
 

 
 

C O M U N E    di    M A R T I G N A C C O 
Provincia di Udine 

 
Codice fiscale  80003990308     -     Partita IVA  00512380304 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ANNO 2025 N. 43 del Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) DELLA TARIP - APPROVAZIONE 

TARIFFE PER L'ANNO 2025 
 
 
L'anno 2025, il giorno 30 del mese di Giugno alle ore 18:30 in seguito a convocazione 
disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai Consiglieri, nella sala 
consiliare si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima 
convocazione. Alla discussione del presente punto dell’Ordine del Giorno risultano: 
 
DELENDI Mauro Sindaco Presente 
STELLA Michele Consigliere Presente 
BORDET Valentina Consigliere Assente 
MONTALTO Giuseppe Consigliere Presente 
BUONGIORNO Stefano Consigliere Presente 
ROSSO David Consigliere Assente 
ZULIANI Alessandro Consigliere Presente 
ROIATTI Marco Consigliere Presente 
ROSSI Andrea Consigliere Presente 
PAGNUTTI Catia Consigliere Presente 
PILLONI Giuseppe Consigliere Presente 
MISSIO Daniele Consigliere Presente 
PITTINI Giovanni Consigliere Presente 
PINZAN  Alex Consigliere Presente 
POLIZZOTTO Antonino Consigliere Presente 
BUSOLINI Roberto Consigliere Presente 
SARO Giancarlo Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario comunale  MICHELIZZA  Sandro. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. DELENDI  Mauro nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 43   del  30/06/2025 2 

E’ presente alla discussione l’Assessore esterno Dorota Magdalena Stromidlo. 
E’ presente in videoconferenza il dott. Piani, funzionario A&T 2000 Spa. 
OGGETTO: Piano Economico Finanziario (PEF) della TARIP - approvazione tariffe per 

l'anno 2025. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATI  
-  l’articolo 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: 

“Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 
sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro 
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

-  l'articolo 3 comma 5-quinquies del D. L. 228/2021 che prevede: "A decorrere dall'anno 
2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le 
tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno. […]"; 

-  l'articolo 43 comma 11 del D. L. 50/2022 che, modificando l'articolo 3 comma 5-
quinquies sopra citato, specifica che: "…..Nell'ipotesi in cui il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 
aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo 
periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di 
approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa 
corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il 
comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima 
variazione utile"; 

-  l’articolo 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle 
finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

-  l’articolo 13, comma 15-ter, del D.L.  6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale “A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal 
tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della 
pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione 
avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal 
fine, il comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il 
termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi 
dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 43   del  30/06/2025 3 

la cui scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono 
essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei 
medesimi tributi la cui scadenza e' fissata dal comune in data successiva al 1° 
dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro 
il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio 
su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 
ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”. 

 
VISTO: 
• l’articolo 1, comma 738 della L. 160/2019 ove prevede che a decorrere dall’anno 2020, 

l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della L. 147/2013 è abolita, 
ad eccezione delle disposizioni relative al tributo sui rifiuti (TARI); 

• l’art. 1 comma 668 della legge 147/2013 e successive modifiche ed integrazioni che 
consente l’introduzione in luogo del tributo sui rifiuti, di una tariffa corrispettiva per i 
comuni che realizzano sistemi di misurazione dei rifiuti; 
 

RICHIAMATO il regolamento per la disciplina e l’applicazione della tariffa puntuale sui 
rifiuti (TARIP) nel territorio di questo Comune modificato con deliberazione consiliare n. 3  del 
28.04.2022, con la modifica che sarà approvata nella presente seduta consiliare; 

 
VISTO l’articolo 10 bis del testo della legge di conversione n.69 del 09.05.2025 del D.L. 

25 del 14.03.2025 che testualmente recita. ““Per l’anno 2025 il termine del 30 aprile previsto 
dall’articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, è differito al 30 giugno 2025. Restano 
fermi i termini di pagamento delle rate già stabiliti con regolamento comunale”. 

 
VISTO l’articolo 1, comma 527, della L. 205/2017 che ha assegnato all’Autorità di 

Regolazione per l’Energia Reti ed Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in 
materia di rifiuti urbani e assimilati, disponendo in particolare che la stessa provveda alla 
predisposizione del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 
integrato dei rifiuti, all’approvazione delle tariffe definite dall’ente di governo di ambito 
territoriale ottimale per il servizio integrato e alla verifica della corretta redazione dei piani 
d’ambito 
 

PRESO ATTO: 
• della deliberazione dell’ARERA (Autorità di Regolazione per l’Energia Reti ed 

Ambiente) del 03 agosto 2021 363/2021/R/rif – Approvazione del metodo tariffario 
rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 e successive modifiche e 
integrazioni; 

• delle modifiche all’erogazione del servizio di gestione rifiuti urbani derivanti 
dall’applicazione del D.Lgs. nr. 116 del 03/09/2020 e della delibera 18 gennaio 2022 
15/2022/R/rif di ARERA (Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani), e successive modifiche e integrazioni; 

• dei termini di cogenza degli atti sopra indicati e dei necessari adempimenti e 
investimenti in capo al Gestore; 

• che, in ottemperanza alla sopracitata deliberazione di ARERA, l’Assemblea Regionale 
d’Ambito di AUSIR (Autorità Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti), ha validato, con 
deliberazione n. 9 dd. 09/04/2025, i PEF 2025 per i singoli Comuni serviti da A&T2000 
S.p.A.; 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 43   del  30/06/2025 4 

• che, in ottemperanza alla sopracitata deliberazione di ARERA, l’Assemblea Regionale 
d’Ambito di AUSIR (Autorità Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti), ha approvato, con 
deliberazione n. 8 dd. 09/04/2025, l’integrazione dei PEF 2024 per i singoli Comuni 
serviti da A&T2000 S.p.A., finalizzata al riequilibrio economico-finanziario del Gestore; 
 

ATTESO che il PEF per l’anno 2025, relativo alla gestione del Comune di Martignacco, 
(Allegato A) è elaborato da AUSIR fissando il parametro del limite alla crescita tariffaria al 
23,65% rispetto al PEF dell’anno precedente; 

 
PRESO ATTO che tale elaborazione evidenzia che l’insieme dei costi riconosciuti 

sull’anno 2023 e dei costi previsionali per l’anno 2025 può essere riconosciuto ricorrendo allo 
sforamento del price-cap; 

 
PRESO ATTO che il riequilibrio relativo al PEF 2024 prevede poste rettificative per gli 

anni 2026, 2027 e 2028, pari a € 21.711,00 per ciascun anno e da coprirsi in TARI nelle tre 
annualità; 

 
VISTA la mappa tariffaria (Allegato C) per l’anno 2025 tramessa dal gestore in data 

25.06.2025;  
 
RITENUTO di recepire e adottare il PEF 2025 per il Comune di Martignacco inclusa la 

relativa relazione di accompagnamento (Allegato B); 
 
RITENUTO ALTRESI’ di approvare le tariffe 2025 sulla base del PEF (Allegato A) e della 

mappa tariffaria (Allegato C) per un valore complessivo pari a € 863.126,43; 
 
RITENUTO ALTRESI’ di approvare le riduzioni concedibili (Allegato D), il prezziario per i 

servizi alle manifestazioni (Allegato E) e per quelli ausiliari (Allegato F); 
 

VISTI gli allegati al presente atto; 
 

UDITI gli interventi dei consiglieri come saranno riportati nel verbale dattiloscritto della 
seduta; 

 
RITENUTO di dover provvedere con urgenza all’approvazione degli atti relativi alla 

definizione delle nuove tariffe per il 2025; 
  

VISTI i pareri resi dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Con la seguente votazione resa nelle forme di legge:  
- presenti:  15 
- favorevoli:    8 
- contrari:    7 (Pagnutti, Pittini, Missio, Roiatti e Rossi, Pinzan e Zuliani) 
- astenuti:   // 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI RECEPIRE E ADOTTARE il PEF 2025 (Allegato A) per il Comune di Martignacco, e 

la relativa relazione di accompagnamento (Allegato B), per un valore complessivo pari a € 
863.126,43 (I.V.A. esclusa) a copertura dei costi del servizio di gestione rifiuti urbani per 
l’anno 2025; 

 
2) DI APPROVARE la mappa tariffaria per l’applicazione della TARI per l’anno 2025 

(Allegato C); 
 
3) DI APPROVARE il prospetto delle riduzioni concedibili (Allegato D); 
 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 43   del  30/06/2025 5 

4) DI APPROVARE il prezziario dedicato alle manifestazioni (Allegato E) e ai servizi 
ausiliari (Allegato F), che si considerano applicabili ed estensibili per servizi analoghi richiesti 
dalle utenze; 

 
5) DI DARE ATTO CHE nelle annualità 2026, 2027, 2028 saranno previste a TARI poste 

rettificative relative al PEF 2024 per l’importo annuale pari a € 21.711,00; 
 
6) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Gestore e a AUSIR; 
 
7) DI DICHIARARE, constata l’urgenza, con la seguente votazione resa nelle forme di 

legge: 
- presenti:  15 
- favorevoli:    8 
- contrari:    7 (Pagnutti, Pittini, Missio, Roiatti e Rossi, Pinzan e Zuliani) 
- astenuti:   // 

 
la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi art.1, comma 19 della L.R. 

n. 21/2003 e successive integrazioni. 
 
 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 43   del  30/06/2025 6 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica ed attestata, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione alla proposta di deliberazione 
da SANDRA BURBA in data 26 giugno 2025. 
  

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione da SANDRA BURBA 
in data 26 giugno 2025. 
 

 
 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 43   del  30/06/2025 7 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. 

 
Il Presidente  Il Segretario comunale  

 DELENDI  Mauro   MICHELIZZA  Sandro 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dal 
04/07/2025 al 19/07/2025 per quindici giorni consecutivi. 
 
Comune di Martignacco, lì  04/07/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Consuelo CAPORALE 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/06/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. n. 21/2003 come modificato dall’art. 
17 della L.R. n. 17/2004). 
 
Comune di Martignacco, lì 04/07/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Consuelo CAPORALE 

 
 
 
  
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e 
s.m.e.i. 
 
Comune di Martignacco, lì  02/07/2025 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Consuelo CAPORALE 

 
 



 Atto n. 43 del 30/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPORALE CONSUELO
CODICE FISCALE: CPRCSL73C67L483G
DATA FIRMA: 02/07/2025 11:37:19
IMPRONTA: 3214BCEF3C1CBB8F0A8948461D48D894FD3B49C2D71D4C0DA4503278543EDEE3
          FD3B49C2D71D4C0DA4503278543EDEE397EC274F1401CBE13EA24DC57436F1B4
          97EC274F1401CBE13EA24DC57436F1B480C6DF4E45431F808072E8B35EBDB1A4
          80C6DF4E45431F808072E8B35EBDB1A47EAC43D83F9A44C81B0FD7BB85DB07AF


